
1 

 

UNIVERZITA KARLOVA                          

Přírodovědecká fakulta                                                                                 

Albertov 6, Praha 2 

 

 

      Zápis 

 z 2. zasedání VRF dne 12. listopadu 2020.  

Zasedání VRF bylo zahájeno ve 14.00 hod. 

 

 

Vzhledem k epidemické situaci a uvaleným restrikcím bylo nutné zasedání vědecké rady 

fakulty provést hybridní formou, kdy se většina účastníků zúčastnila online pomocí platformy 

ZOOM (zoom.us). 

 

Přítomni osobně: (bez titulů): Zima, Horák, Němec, Ouředníček, Petrusek 

Přítomni online: (bez titulů): Bilej, Cajthaml, Drbohlav, Dzúrová, Faryad, Fatka, Fischer, 

Fojta, Herben, Janský, Kočí, Kotora, Kostelecký, Langhammer, Martínková, Mihaljevič, 

Motyka, Pácha, Procházka, Šafanda, Vogel, Vaněk 

Omluveni: (bez titulů): Čepička, Gaš, Illnerová, Pergl,  Petr 

Hosté: prof. Ing. Roman Bulánek, Ph.D. (předseda habilitační komise),  prof. RNDr. Zdeněk 

Opatrný, CSc. (předseda habilitační komise) 

 

Z 32 členů vědecké rady Přírodovědecké fakulty bylo přítomno 27 členů. 

Vědecká rada byla schopna usnášet se ve všech projednávaných otázkách. 

 

 

 

 

 

 

Program:  

 

1) Schválení zápisu z 1. zasedání VRF ze dne 8. října 2020. 
 

2) Habilitační řízení a řízení ke jmenování profesorem: 
 

● Habilitační řízení RNDr. Davida Kopeckého, Ph.D. v oboru Genetika, molekulární 

biologie a virologie.  

● Habilitační řízení Maksyma Opanasenka, CSc. v oboru Fyzikální chemie.  

 

 

Blok 1: Složení habilitačních a jmenovacích komisí + různé: 

3) Sdělení proděkanky 

● Návrh na nápravné opatření akreditace Bc. SP Demografie se specializací Ekonomie.   

 

4) Sdělení proděkanů 

 



2 

 

• Návrh na složení komise ke jmenování doc. RNDr. Jana Kotka, Ph.D. profesorem pro 

obor Anorganická chemie (chemická sekce).  

• Návrh na složení komise ke jmenování doc. RNDr. Radana Hutha, DrSc., FRMetS 

profesorem pro obor Fyzická geografie (geografická sekce).  

• Návrh komise pro habilitační řízení RNDr. Petra Jehličky, PhD. v oboru Sociální 

geografie a regionální rozvoj (geografická sekce).  

• Návrh na změnu složení oborové rady Antropologie a genetiky člověka (biologická 

sekce).  

• Návrh na změnu složení členů rady Progres Q43 (biologická sekce).  

 

Blok 2: Změny ve složení komisí pro státní zkoušky 

 

• Návrh na změnu složení komise pro státní magisterské a rigorózní zkoušky ve 

studijním programu Učitelství chemie a v navazujícím programu Učitelství chemie pro 

střední školy. (chemická sekce).  

• Návrh na doplnění složení komise pro státní disertační zkoušky a obhajoby 

disertačních prací pro doktorský studijní program Organická chemie (chemická 

sekce).  

• Návrh na změnu složení komise pro státní magisterské a rigorózní zkoušky pro 

studijní program Sociální epidemiologie (geografická sekce).  

• Návrh na rozšíření komise pro státní závěrečné bakalářské zkoušky a obhajoby ve 

studijním programu Geologie, (obory: Geotechnologie, Geologie, HPZ) (geologická 

sekce).  

• Návrh na rozšíření komise pro státní závěrečné magisterské a rigorózní zkoušky a 

obhajoby ve studijním programu Aplikovaná geologie (geologická sekce).  

• Návrh na rozšíření komise pro státní závěrečné magisterské zkoušky a obhajoby ve 

studijním programu Hydrologie a hydrogeologie (geologická sekce).  

 

Blok 3: Schvalování nehabilitovaných školitelů v doktorských studijních programech 

 

• Návrh na nového školitele v doktorském studijním programu Fyziologie živočichů. 

(biologická sekce).  

• Návrh na nového školitele v doktorském studijním programu Mikrobiologie 

(biologická sekce).  

• Návrh na nové školitele v doktorském studijním programu Parazitologie (biologická 

sekce).  

• Návrh na nového školitele v doktorském studijním programu Parazitologie (biologická 

sekce).  

• Návrh na novou školitelku v doktorském studijním programu Vývojová a buněčná 

biologie (biologická sekce).  

• Návrh na nové školitele v doktorském studijním programu Fyzikální chemie 

(chemická sekce). 

• Návrh na novou školitelku v doktorském studijním programu Didaktika chemie 

(chemická sekce).  

• Návrh na novou školitelku v doktorském studijním programu Fyzická geografie a 

geoekologie (geografická sekce). 

 

 

Program zasedání:  

 



3 

 

1) Schválení zápisu      

 

Usnesení: VRF schválila zápis z 1. zasedání VRF ze dne 8. 10. 2020. 

 

2) Habilitační řízení a řízení ke jmenování profesorem v návaznosti na předchozí jednání 

příslušné sekční vědecké rady: 
 

skrutátoři:  doc. RNDr. Martin Ouředníček, Ph.D. 

 prof. RNDr. Adam Petrusek, Ph.D. 

 

Vědecká rada PřF projednala ve smyslu zákona č. 111/98 Sb. o vysokých školách návrh na: 

Jmenování RNDr. Davida Kopeckého, Ph.D. docentem v oboru Genetika, molekulární 

biologie a virologie. 

Proděkan biologické sekce prof. RNDr. Petr Horák, Ph.D. krátce představil uchazeče a seznámil 

VRF se složením habilitační komise a s oponenty habilitační práce. 

Habilitační práce: Genomes of plant interspecific hybrids: their structure and evolution 

byla obhájena. 

Dr. Kopecký představil téma nestability genomů u mezidruhových kříženců didakticky zdařilou 

prezentací, kterou uvedl stručným odkazem za živočišné příklady. Následoval výčet modelů 

rostlinných mezidruhových křížení, na nichž se sám habilitant podílel, kde se pokusil vysvětlit 

mechanismy zodpovědné za postupnou eliminaci chromozomů. Silnou stránkou prezentace 

byla vizualizace chromozomálních sad pomocí pokročilých mikroskopických technik v 3D, 

popřípadě pomocí vícebarevných fluorescenčních metodik. Téma na pomezí šlechtitelství a 

genetiky bylo představeno zajímavým a srozumitelným způsobem s jasným vysvětlením 

aplikační důležitosti. 

O tom, že habilitační přednáška zaujala, svědčí bohatá následná diskuze, která prokázala 

odbornou erudici habilitanta. Habilitační přednáška dr. Kopeckého prokázala jak kvalitu jeho 

vědecké práce realizované s celou řadou pracovišť, tak i schopnost srozumitelně představit 

pokročilá genetická témata. 

 

Předseda habilitační komise prof. RNDr. Zdeněk Opatrný, CSc. seznámil VRF s pedagogickou 

a publikační činností uchazeče a přednesl doporučující stanovisko habilitační komise. Prof. 

Horák informoval o průběhu předchozího jednání vědecké rady biologické sekce, která návrh 

jednohlasně doporučila (13-0-0). 

 

V diskusi vystoupili: prof. Jánský, prof. Petrusek, doc. Hejátko 

 

Dotazy uchazeč uspokojivě zodpověděl. 

 

Stav hlasování:  

Počet členů VR fakulty celkem 32 

Počet přítomných členů VR 

fakulty 

27 

Počet kladných hlasů 27 

Počet záporných hlasů 0 

Počet neplatných hlasů 0 



4 

 

 

 

Usnesení: VRF v tajném hlasování rozhodla, aby návrh na jmenování RNDr. Davida 

Kopeckého, Ph.D. docentem v oboru Genetika, molekulární biologie a virologie byl postoupen 

rektorovi UK. 

 

Jmenování Maksyma Opanasenka, CSc. docentem v oboru Fyzikální chemie. 

Proděkan chemické sekce prof. RNDr. Ivan Němec, Ph.D. krátce představil uchazeče a 

seznámil VRF se složením habilitační komise a s oponenty habilitační práce. 

 

Habilitační práce: Design of advanced porous materials (Rozvoj pokročilých porézních 

materiálů) byla obhájena. 

Dr. Opanasenko  koncipoval svou přednášku přehledně a didakticky zdařile. Tématiku rozčlenil 

do tří logických částí, které vhodně doprovodil názornými příklady z vlastního výzkumu. 

V první části přednášky vysvětlil, co jsou zeolity a proč je o zeolity takový zájem 

v akademické i průmyslové sféře. Ve druhé části nastínil možnosti syntézy zeolitů s důrazem 

na nejdůležitější vlastnosti zeolitů a možnosti cíleného řízení jednotlivých syntézních kroků. 

Hlavní část přednášky byla pak věnována popisu metod a možností predikce syntézy a struktury 

nových typů zeolitů. Tato část vycházela z vlastních výsledků dr. Opanasenka a podrobně zde 

popsal podstatné rysy využití tzv. dvojrozměrných zeolitů včetně jejich přípravy metodou 

ADOR, k jejímuž objevu a rozvoji přispěl zásadním způsobem. V závěru přednášky dr. 

Opanasenko tématiku kriticky shrnul a nastínil možnosti dalšího vývoje. 

V pronesené přednášce dr. Opanasenko prokázal vysokou míru odbornosti a schopnost 

didakticky na výši prezentovat obecné poznatky svého oboru i výsledky vlastního průzkumu. 

 

Předseda habilitační komise prof. Ing. Roman Bulánek, Ph.D. seznámil VRF s pedagogickou a 

publikační činností uchazeče a přednesl doporučující stanovisko habilitační komise. Prof. 

Němec informoval o průběhu předchozího jednání vědecké rady chemické sekce, která návrh 

jednohlasně doporučila (10-0-0). 

 

V diskusi vystoupili: prof. Zima, prof. Faryad, prof. Petrusek, prof. Němec 

 

Dotazy uchazeč uspokojivě zodpověděl. 

 

Stav hlasování:  

Počet členů VR fakulty celkem 32 

Počet přítomných členů VR 

fakulty 

27 

Počet kladných hlasů 26 

Počet záporných hlasů 0 

Počet neplatných hlasů 1 

 

Usnesení: VRF v tajném hlasování rozhodla, aby návrh na jmenování Maksyma Opanasenka, 

CSc. docentem v oboru Fyzikální chemie byl postoupen rektorovi UK 

3) Sdělení proděkanky 
 



5 

 

Usnesení: VRF jednohlasně schválila návrh na nápravné opatření akreditace Bc. SP 

Demografie se specializací Ekonomie.   

 

4) Sdělení proděkanů 

Usnesení: VRF jednohlasně schválila návrh na složení komise ke jmenování doc. RNDr. Jana 

Kotka, Ph.D. profesorem pro obor Anorganická chemie (návrh byl schválen SVR chemie 12. 

11. 2020): 

 

Předseda: 

prof. RNDr. Petr Štěpnička, Ph.D. DSc.  Katedra anorganické chemie, PřF UK 

Členové: 

prof. RNDr. Bohumil Kratochvíl, DSc. VŠChT Praha 

prof. RNDr. Jiří Ludvík, CSc.   AV ČR 

prof. Ing. Aleš Růžička, Ph.D.   Univerzita Pardubice 

prof. Dr. Ing. David Sedmidubský VŠChT Praha 

 

Usnesení: VRF jednohlasně schválila návrh na složení komise ke jmenování doc. RNDr. 

Radana Hutha, DrSc., FRMetS profesorem pro obor Fyzická geografie (návrh byl schválen 

SVR geografie 12. 11. 2020): 

 

Předseda: 

prof. RNDr. Bohumír Janský, CSc.  PřF UK 

Členové:  

prof. RNDr. Jan Bednář, CSc.   Matematicko - fyzikální fakulta, UK 

prof. RNDr. Pavel Prošek, CSc.   Masarykova univerzita, Přírodovědecká fakulta 

prof. RNDr. Zbyněk Jaňour, DrSc.  Akademie věd ČR, v.v.i. 

prof. RNDr. Jan Picek, CSc.  Technická univerzita v Liberci, Fakulta 

přírodovědně-humanitní a pedagogická 

 

Usnesení: VRF jednohlasně schválila návrh na složení komise pro habilitační řízení RNDr. 

Petra Jehličky, Ph.D. v oboru Sociální geografie a regionální rozvoj (návrh byl schválen SVR 

geografie 12. 11. 2020): 

 

Předsedkyně: 

prof. RNDr. Dagmar Dzúrová, CSc.  PřF UK 

Členové:  

prof. PhDr. Milan Lošťák, Ph.D.,   prorektor, Česká zemědělská univerzita v Praze 

prof. RNDr. Petr Pavlínek, Ph.D.  PřF UK 

doc. RNDr. Antonín Vaishar, CSc. Mendelova univerzita v Brně, Ústav krajinné a 

aplikované ekologie 

prof. RNDr. Milan Viturka, CSc. Masarykova univerzita, Ekonomicko-správní 

fakulta 

 

Usnesení: VRF jednohlasně schválila návrh biologické sekce na změnu složení oborové rady 

Antropologie a genetiky člověka (návrh byl schválen SVR biologie 12. 11. 2020): 

 

Uvolnění prof. PhDr. Jana Sokola, Ph.D., CSc. z členství v oborové radě. 

 



6 

 

Usnesení: VRF jednohlasně schválila návrh biologické sekce na změnu složení členů rady 

Progres Q43 (návrh byl schválen SVR biologie 12. 11. 2020): 

 

Jméno, tituly: 

Noví členové:    S účinností k: 

PhDr. Petr Novotný, Ph.D.  1. 10. 2020 

doc. Mgr. Vladimír Sládek, Ph.D.  1. 11. 2020 

 
 

 Usnesení: VRF jednohlasně schválila návrh chemické sekce na změnu složení komise pro 

státní magisterské a rigorózní zkoušky ve studijním programu Učitelství chemie a v 

navazujícím programu Učitelství chemie pro střední školy. (návrh byl schválen SVR chemie 

12. 11. 2020): 

 

Jméno, tituly: 

Nový člen:      

RNDr. Ing. Petr Distler, Ph.D., Ph.D. 

  

Usnesení: VRF jednohlasně schválila návrh chemické sekce na doplnění složení komise pro 

státní disertační zkoušky a obhajoby disertačních prací pro doktorský studijní program 

Organická chemie (návrh byl schválen SVR chemie 12. 11. 2020): 

 

Jméno, tituly: 

Noví členové:      

Dr. Jean-Marie Galano, Ph.D.  

Associate Professor Camille Oger, Ph.D. 

 

Usnesení: VRF jednohlasně schválila návrh geografické sekce na změnu složení komise pro 

státní magisterské a rigorózní zkoušky pro studijní program Sociální epidemiologie (návrh byl 

schválen SVR geografie 12. 11. 2020): 

  

Jméno, tituly:      

Noví členové: 

RNDr. Martina Saláková, Ph.D. 

RNDr. Lenka Horníková, Ph.D. 

Mgr. Vojtěch Šroller, Ph.D.  

RNDr. Ruth Tachezy, Ph.D.  

 

Usnesení: VRF jednohlasně schválila návrh geologické sekce na rozšíření komise pro státní 

závěrečné bakalářské zkoušky a obhajoby ve studijním programu Geologie, (obory 

Geotechnologie, Geologie, HPZ) (návrh byl schválen SVR geologie 2. 11. 2020): 

 

Jméno, tituly: 

Nový člen: 

Mgr. Jan Jerman, M.Sc. 

 

Usnesení: VRF jednohlasně schválila návrh geologické sekce na rozšíření komise pro státní 

závěrečné magisterské a rigorózní zkoušky a obhajoby ve studijním programu Aplikovaná 

geologie (návrh byl schválen SVR geologie 2. 11. 2020): 

 



7 

 

Jméno, tituly: 

Noví členové: 

Mgr. Jan Jerman, M.Sc.  

RNDr. Jan Blahůt, Ph.D. 

Mgr. Jiří Zmítko 

 

Usnesení: VRF jednohlasně schválila návrh geologické sekce na rozšíření komise pro státní 

závěrečné magisterské zkoušky a obhajoby ve studijním programu Hydrologie a hydrogeologie 

(návrh byl schválen SVR geologie 2. 11. 2020): 

 

Jméno, tituly: 

Nová členka: 

Ing. Libuše Benešová, Ph.D. 

 

Usnesení: VRF jednohlasně schválila návrh biologické sekce na nového školitele v doktorském 

studijním programu Fyziologie živočichů (návrh byl schválen SVR biologie 12. 11. 2020): 

 

Jméno, tituly: 

RNDr. Karel Chalupský, Ph.D. 

 

Usnesení: VRF jednohlasně schválila návrh biologické sekce na nového školitele v doktorském 

studijním programu Mikrobiologie (návrh byl schválen SVR biologie 12. 11. 2020): 

 

Jméno, tituly: 

Mgr. Jan Tkadlec, Ph.D. 

 

Usnesení: VRF jednohlasně schválila návrh biologické sekce na nové školitele v doktorském 

studijním programu Parazitologie (návrh byl schválen SVR biologie 12. 11. 2020): 

 

Jméno, tituly: 

Martin Zoltner, Ph.D. 

RNDr. Jana Brzoňová (Rádrová), Ph.D. 

RNDr. Mgr. Tereza Leštinová, Ph.D. 

 

Usnesení: VRF jednohlasně schválila návrh biologické sekce na nového školitele v doktorském 

studijním programu Parazitologie (návrh byl schválen SVR biologie 12. 11. 2020): 

 

Jméno, tituly: 

Mgr. Tomáš Macháček, Ph.D. 

 

Usnesení: VRF jednohlasně schválila návrh biologické sekce na novou školitelku v doktorském 

studijním programu Vývojová a buněčná biologie (návrh byl schválen SVR biologie 12. 11. 

2020): 

 

Jméno, tituly: 

Mgr. Klára Grantz Šašková, Ph.D. 

 

Usnesení: VRF jednohlasně schválila návrh chemické sekce na nové školitele v doktorském 

studijním programu Fyzikální chemie (návrh byl schválen SVR chemie 12. 11. 2020): 

 



8 

 

Jméno, tituly: 

RNDr. Sebastian Zoll, Ph.D.  

RNDr. Eliška Procházková, Ph.D.  

RNDr. et Pharm.Dr. Taťána Majerová, Ph.D. 

RNDr. Jan Sýkora, Ph.D.  

 

Usnesení: VRF jednohlasně schválila návrh chemické sekce na novou školitelku v doktorském 

studijním programu Didaktika chemie (návrh byl schválen SVR chemie 12. 11. 2020): 

 

Jméno, tituly: 

Mgr. Veronika Švandová, Ph.D. 

  

Usnesení: VRF jednohlasně schválila návrh geografické sekce na novou školitelku v 

doktorském studijním programu Fyzická geografie a geoekologie (návrh byl schválen SVR 

geografie 12. 11. 2020): 

  

Jméno, tituly:      

RNDr. Jana Popová, Ph.D. 

 

 

 

Zasedání VRF dne 12. 11. 2020 bylo ukončeno v 16:00 hodin. 

 

Příští zasedání VRF se uskuteční ve čtvrtek 10. prosince 2020 ve 14.00 hod.  

 v posluchárně Pravá rýsovna, ve 3. patře budovy Albertov 6, Praha 2. 

 

 

 

 

Zapsala: Bc. Nicole Bradfordová   Schválil: prof. RNDr. Jiří Zima, CSc. 


